# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Lectionarium - Cod. Aug. perg. 37**

**[S.l.], [3. Drittel des 10. Jh.]**

Venerabilis Beda presbiter: Homilie zu der Evangelienlesung

[urn:nbn:de:bsz:31-6715](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6715)

extra se mentis suae oculum non diuulgauit ;

LECTIO SEPTENNGELM

**I**SSID. M. MAREVM  
Nullo tempore. Venit ad ium  
leprosus deprecans eum et  
genu flexo dixit. Si vis po  
tes me mundare. et rē

OMNIBUS NENI ABILIS

**D**ICITUR IN HOC  
Dico leproso. munda  
to. matheus. comme  
morat dicens. Cum autem

descendisset de monte. secuta  
sunt eum turbae multae. Et ecce  
leprosus ueniens adorabat  
eum dicens. Domine. si vis. potes  
me mundare. cetera. Quia  
dicitur agredemptor. non  
ueni legem soluere. sed ad im  
plere. ille qui excludebatur  
a lege. purgari sed non potestate  
presumens. non ex lege sed sa  
pta legem esse gratiam iudica  
bit. quae leprosi maculam pos  
set abluere. Utrum ut in dno.  
potestatis auctoritas. ita in il  
lo. fidei constantia declaratur.

Ille in faciem perdidit. quod hu  
militatis est et pudoris. ut

unus quisque de suaec sarrab ma  
culis. erubescat. Sed confessione

uerecundia non repressit. ostendit

dit uulnus. remedium postula  
uit. et ipsa religionis et fidei ple

na confessio est. Si uis. inquit  
potes me mundare. In uolun

tate dñi tribuit potestatem.

O uoluntate dñi non quā asupie  
tatis incredulus dubitauit. sed

quasi conuincionis suae consci  
us non presumit. Ihe autem

misertus eius. extendit manū  
suam. & tangens eum. ait illi.

Uolo. mundare. Et cum haec  
dixisset. statim discessit ab eo.

lepra. et mundatus est. Nihil  
medium est inter opus dñi atq.

preceptum. quia in precepto  
est opus. Deniq. dixit. et facta

sunt. Uides igitur quod dubi  
tari non potest. quia uoluntas

dñi potestas est. Si ergo uolun  
tas eius potestas est. quā uolū  
uoluntatis. asserunt. uolū uolū

asserunt potestatis. Itaq. quia  
si potestatem habens sanandi

& iubendi. auctoritatem ope

X.

randi testimonium nonrefu-  
git. Uolo enim dicit. ppter  
fortinum ~~sanum~~ imperat. ppter artiu-  
tangit. ppter manicheum.  
Et lex quidem. tangi leprosas pro-  
hibet. Sed quia dñs legis est.  
non obsequitur legi. sed legem  
facit. Non ergo ideo tetigit.  
quia sine tactu mundare non  
poterat. sed ut probaret quia  
subiectus non erat legi nec conta-  
gium timebat ut homines. Sed  
quia contaminari non poterit.  
quia alios liberabat. lepra tactu  
dñi fugatur. quae solebat con-  
taminare tangentem. Simulq.  
illud mirabile est. quod eo sana-  
uit genere. quo fuerat obsecratus.  
Suis potes me mundare. Uolo  
inquit. mundare. habens uo-  
luntatem. habens etiam pietatis  
effectum. Non ergo ut pleriq.  
latinorum putant iungendū  
est. & legendum. uolo munda-  
re. Sed separatim. ut primum  
dicit uolo. deinde imperet.  
mundare. Et comminatus  
est ei statimq. cecit illum &

dicit ei. Uide nemini dixeris.  
Quare precipitur nemini dicere.  
nisi ut doceret non uulganda ma-  
beneficia sed premia. ut non  
solum a mercede abstinemus  
pecunie. sed etiam gratiae.  
Sed uade ostende te principi sa-  
cerdotum. & offer pro munda-  
tione tua. quae precepit moy-  
ses in testimonium illis. Osten-  
dere se sacerdoti iubetur. ut in-  
tellexeret sacerdos cum non legis  
ordine. sed gratia dī supra legē  
esse curatum. Offerre autem sa-  
crificium. ut ostenderet dñs.  
quia legem non solueret sed im-  
pleret. qui secundum legem  
gradient. supra legem sanaret  
eos. quos remedia legis non sana-  
uerant. Et bene addidit in te-  
stimonium illis. hoc est si dñs  
credant. si impietatis lepra dis-  
cedat. Quod si quem mouet.  
quomodo dñs mosaicum ui-  
deatur ad probare sacrificium.  
cum id non receperit ecclesia.  
meminerit nondum esse cepis-  
se sacrificium sc̄m sc̄orum quod

corpus eius est. Nondum enim obtulerat in passione holocaustum suum. Non autem oportebat auferri significantia sacrificia priusquam illud quod significabatur confirmatum esset. Contestatione apostolorum predicantium & fide credentium populorum. Quia uero typice uir iste peccatis languidum genus humanum designat. recte non solum leprosus uerum etiam iuxta euangelium lucę plenius lepra fuisse describitur.

Omnes enim peccauerunt et egent gloria dei illa scilicet ut extenta manu saluatoris hoc est incarnato dei uerbo humanam contingere naturam aberrantis prisce uarietate mundentur. possintque cum apostolis audire. iam uos mundi estis propter sermonem quem locutus sum uobis. Et quid uirtus ab hominibus a populo dei erant castris secreti iam aliquando templo reddi et sacerdoti queant offerri. illi utique cui dicitur.

tues sacerdos in aeternum. Audi entes ab apostolo. templum enim dei sem est quod estis uos. offerantque pro mundatione sua sicut precepit moyses. id est exhibeant corpora sua hostiam uiuentem. sanctam deo placentem.

**I. III. HOC. NAT. PLURIM. MART. SEC. M. LUC. M.**

**I**n illo tempore dixit ihesus discipulis suis. Cum audieritis percella et seditiones nolite terri. Oportet primum haec fieri. sed nondum statim finis. et etc.

**OMIT. B. GREG. P. DI. AD. L.**

**Q**uia longius ab urbe digressi sumus. ne ad reuertendum nos tardior hora prepediat. necesse est ut expositionem sancti euangelii breuior sermo transcurrat.

Domine ac redemptor noster perituri mundi precurrentia mala denuntiat. ut eo minus perturbent uenientia quo fuerint presentia. minus enim iacula feriunt. quae prouidentur. Et nos tolera.